Alterum est quod negatis actionem ullius rei posse in eo esse qui nullam rem adsensu suo conprobet. Primum enim videri oportet, in quo sit etiam adsensus (dicunt enim Stoici sensus ipsos adsensus esse, quos quoniam adpetitio consequatur actionem sequi) – tolli autem omnia si visa tollantur. Hac de re in utramque partem et dicta sunt et scripta multa †vide superiore†, sed brevi res potest tota confici. Ego enim etsi maximam actionem puto repugnare visis obsistere opinionibus adsensus lubricos sustinere, credoque Clitomacho ita scribenti, Herculi quendam laborem exanclatum a Carneade, quod ut feram et inmanem beluam sic ex animis nostris adsensionem id est opinationem et temeritatem extraxisset, tamen, ut ea pars defensionis relinquatur, quid impedit actionem eius qui probabilia sequitur nulla re impediende? «Hoc» inquit «ipsum impedit, quod statuet ne id quidem quod probet posse percipi». Iam istuc te quoque impedit in navigando et in conserendo, in uxore ducenda in liberis procreandis, plurimisque in rebus, in quibus nihil sequere praeter probabile. (Cic. *ac.* 2, 108)

Almeno apparentemente il passo contraddice la successione *percezione* – *rappresentazione mentale di ciò che è percepito* – *impulso* – *assenso* – *azione*, che si è soliti ritrovare in Cicerone, a causa dell'inversione *assenso* – *impulso* che corrisponderebbe, tra l'altro, a quella canonica teorizzata dagli Stoici.

¹⁰¹⁰ Ioppolo 1988, pp. 399-414.

Sia in *fat.* 42 – in cui si è riscontrata la stessa contraddizione – che in *ac.* 2, 108, non mi sembra tuttavia che Cicerone si sia contraddicendo.

Cominciamo da *ac.* 2, 108:

Primum enim videri oportet, in quo sit etiam adsensus (dicunt enim Stoici sensus ipsos adsensus esse, quos quoniam adpetitio consequatur actionem sequi) – tolli autem omnia si visa tollantur. (Cic. *ac.* 2, 108)

L'autore premette che nel *visum* vi è l'assentimento e che, secondo gli Stoici, i *sensus* sono *adsensus*, attuando in questo modo un'identificazione tra i due, per cui dire *sensus* è come dire *adsensus* e viceversa. Nell'affermare che l'*adsensio* è connaturata alla rappresentazione¹⁰¹¹ – cosa che ribadisce poco dopo quando afferma che togliere le rappresentazioni equivale ad annullare la successione delle fasi che costituiscono la teoria dell'assenso – è verosimile che Cicerone miri a presentare i due momenti, quello del *visum* e dell'*adsensio*, come simultanei e corrispondenti ai due estremi della teoria dell'assenso, di cui descrive poi le singole fasi. Il passo (*ac.* 2, 108) è certamente ambiguo; ne proporrei tuttavia una diversa traduzione, nel tentativo di restituire coerenza alle opere e al pensiero ciceroniano.